
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO (CONSUNI)  

N.º 16/2014 

 
 

 

Dispõe sobre o Calendário Acadêmico PARFOR 2015.1 
e 2015.2 da Universidade Federal do Tocantins. 

 
 

 

O Conselho Universitário (CONSUNI) da Universidade Federal do Tocantins – UFT, 

em sessão ordinária realizada no dia 20 de agosto de 2014, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias,  

 
 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1° Aprovar o Calendário Acadêmico PARFOR 2015.1 e 2015.2 da Universidade 

Federal do Tocantins, conforme anexo. 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 
 

 

Palmas, 20 de agosto de 2014. 

 

 
Prof. Márcio Silveira 

  Presidente 
 

 

emc. 

 
 



 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Anexo à Resolução n.º 16/2014 do Consuni 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE DOCENTES PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO - PARFOR 

1º SEMESTRE DE 2015 
 

JANEIRO 2015 
 

JANEIRO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 01 – Feriado - Dia Mundial da Paz. 

        01 02 03 20  Feriado Municipal em Arraias – Dia de São Sebastião 

04 05 06 07 08 09 10 

11 12 13 14 15 16 17  
18 19 20 21 22 23 24   
25 26 27 28 29 30 31 24 dias de Atividades Presenciais do 1º semestre de 2015 
 

Interessado Data /Período Atividades 
Comunidade 
Acadêmica 

05 
 INÍCIO ATIVIDADES PRESENCIAIS DO 1º SEMESTRE 2015 

Aluno 
05/01 a 06/02 

 Período de solicitação de aproveitamento de disciplinas para o 1º e 2º 
semestres 2015  

Aluno 
05/01 a 06/02 

 Período de solicitação de dispensa de carga horária da Disciplina de 
Estágio mediante comprovação do exercício na Educação Básica 

Professor/Aluno 
05/01 a 07/02 

 Período de realização de exames finais para os estudantes pendentes em 
disciplinas oferecidas em 2014/2º 

Aluno 05/01 a 06/02  Período de solicitação de validação de Atividades Complementares 

 

FEVEREIRO/2015  
 

FEVEREIRO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 

01 02 03 04 05 06 07 17 – Feriado Nacional - Carnaval 
08 09 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21  

22 23 24 25 26 27 28    
       06 dias de Atividades Presenciais do 1º semestre de 2015 

 

Interessado Data /Período Atividades 
Comunidade Acadêmica 07  TÉRMINO ATIVIDADES PRESENCIAIS DO 1º SEMESTRE 2015 

Aluno 
06 

 Final do período de solicitação de aproveitamento de disciplinas para o 1º e 2º 
semestres 

Aluno 06  Final do período de  validação de Atividades Complementares 
Professor 27  Prazo final para o envio dos diários impressos 2014/2 a Secretaria Acadêmica 
Secretaria Acadêmica 28  Período de lançamento de notas relativas a 2014/2 



MARÇO/2015 
 

MARÇO/2015 Feriados e Comemorações 
D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 13 - Feriado Municipal em Palmas 
01 02 03 04 05 06 07 
08 09 10 11 12 13 14 
15 16 17 18 19 20 21  
22 23 24 25 26 27 28  
29 30 31 

    
 

Interessado Data /Período Atividades 
 Professore/Aluno  02 a 31   Período de orientação do aluno conforme Resolução CONSEPE Nº 15/2011 
Secretaria Acadêmica 09  Envio da Lista de Formandos  2014/2 à PROGRAD 
Formando 23/03 a 24/04  Período de Colação de Grau Oficial Formandos 2014/2 
 

ABRIL 2015  
 

ABRIL/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 03 – Feriado Nacional – Sexta-Feira Santa 

   01 02 03 04 21 – Feriado Nacional - Dia de Tiradentes   
05 06 07 08 09 10 11 

12 13 14 15 16 17 18   
19 20 21 22 23 24 25 
26 27 28 29 30   

 
Interessado Data /Período  Atividades 

Professor/Aluno 01 a 30  Período de orientação do aluno conforme Resolução CONSEPE Nº 15/2011 
Formando 23/03 a 24/04  Período de Colação de Grau Oficial Formandos 2014/2 

Formando 29 e 30  Período de solicitação de Colação de Grau em Gabinete Formandos 2014/2 
Coordenador de Curso 

30 
 Prazo final para recebimento pela Coordenação Geral do Plano Semestral de Oferta 

de Disciplinas do semestre 2014/2º 
 

MAIO 2015 
 

MAIO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 01- Dia do Trabalho  

     
01 02 

15 - Posse dos primeiros servidores – marco efetivo do efetivo do início do 
funcionamento da UFT 

3 04 05 06 07 08 09 20 - Feriado Municipal em Palmas 
10 11 12 13 14 15 16   
17 18 19 20 21 22 23   
24 25 26 27 28 29 30 

 

Interessado Data /Período Atividades 
Professor/Aluno 01 a 30  Período de orientação do aluno conforme Resolução CONSEPE Nº 15/2011 
Formando 18  Colação de Grau em Gabinete Formandos 2014/2 

Coordemador/Professor 
30 

 Prazo final para recebimento pela Coordenação Geral da documentação 
dos professores-formadores e planos de ensino das turmas implantadas 

Comunidade 
Acadêmica 

30 
 ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO 2015/1º  

 

JUNHO 2015 
 

JUNHO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 04 - Feriado Nacional – Corpus Christi 

 01 02 03 04 05 06 13- Feriado Municipal em Gurupi 

07 08 09 10 11 12 13 15- Feriado Municipal em Araguaína  



14 15 16 17 18 19 20 25 -Feriado Municipal em Miracema 
21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     
 

Interessado Data /Período Atividades 
Coordenador/Professor 

02 a 30 
 Planejamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão para o 2º semestre de 

2015 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO - PARFOR 
2º SEMESTRE DE 2015 

 

JULHO 2015 
 

JULHO/2015 Feriados e Comemorações 
   01 02 03 04 05 13- Feriado Municipal em Porto Nacional 

06 07 08 09 10 11 12 25- Feriado Municipal em Tocantinópolis 
13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 . 
27 28 29 30 31   27 dias de Atividades Presenciais do 2º Semestre de  2015 

 

Interessado Data /Período Atividades 
Comunidade Acadêmica 01  INÍCIO DAS ATIVIDADES PRESENCIAIS DO 2º SEMESTRE 2015 
Comunidade Acadêmica 01/07 a 09/08  Período das Atividades Presenciais do 2º SEMESTTRE 2015 
Aluno 01/07 a 08/08  Período de solicitação de aproveitamento de disciplinas para o2º semestre de 2015 
Aluno 

01/07 a 08/08 
 Período de solicitação de dispensa de carga horária da disciplina de Estágio mediante 

comprovação do exercício de docência na Educação Básica 
Aluno 

01/7 a 09/08 
 Período de realização de exames finais para os  estudantes pendentes em disciplinas 

oferecidas em 2015/1º 
 

AGOSTO 2015 
 

AGOSTO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 

     
01 02 01 – Feriado Municipal em Arraias  

03 04 05 06 07 08 09 15- Feriado Municipal em Tocantinópolis  
10 11 12 13 14 15 16 25 - Feriado Municipal em Porto Nacional 
17 18 19 20 21 22 23 

24/31 25 26 27 28 29 30 08 dias de Atividades Presenciais do 2º Semestre de  2015 
 

Interessado Data /Período Atividades 
Comunidade 
Acadêmica 09 

FINAL DO PERÍODO DE ATIVIDADES PRESENCIAIS 2º SEMESTRE DE 
2015 

Aluno 02 Final do período de solicitação de aproveitamento de disciplinas 

Aluno 02 Final do período de solicitação validação de Atividades Complementares  

Professor/Aluno 01 a 30 Período de orientação do aluno conforme Resolução CONSEPE Nº 15/2011 

Professor 29 Prazo Final para envio dos diários relativos a 2015/1º à Secretaria Acadêmica 

Secretaria Acadêmica 30 Período de lançamento de notas relativas a 2015/1º 
 

SETEMBRO 2015 
 

SETEMBRO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 07 - Feriado Nacional - Proclamação da Independência 

  01 02 0033 04 05 08 - Feriado Estadual - Nossa Senhora da Natividade 

06 07 08 09 10 11 12 24 - Feriado Municipal em Miracema 
13 14 15 16 17 18 19   
20 21 22 23 24 25 26 



27 28 29 30 30   
 

Interessado Data /Período  Atividades 
Professor/Aluno 01 a 30  Período de orientação do aluno conforme Resolução CONSEPE Nº 15/2011 
Secretaria 10  Envio da Lista de Formandos 2015/1 à PROGARD 
Formando 28/09 a 30/10  Período de Colação de Grau Oficial Formandos 2015/1 
 

OUTUBRO/2015 
 

OUTUBRO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 01 - Feriado Municipal em Miracema 

    01 02 03 05 - Feriado Estadual - Criação do Estado do Tocantins 
04 05 06 07 08 09 10  12 - Feriado Nacional- Nossa Senhora da  Aparecida 
11 12 13 14 15 16 17  15 – Dia do Professor 
18 19 20 21 22 23 24 23 - Data da Assinatura da Lei 10.032/2000 que autorizou a instituição da 

UFT 
   25 26 27 28 29 30 31 28 – Dia do Servidor Público 
 

Interessado Data /Período Atividades 
Formando 28/09 a 30/10   Período de Colação de Grau Oficial Formandos 2015/1 
Comunidade 
Acadêmica 31 

 Último prazo para recebimento pela Coordenação Geral do Plano 
Semestral de Oferta de Disciplinas e envio da documentação dos 
professores-formadores e planos de ensino das turmas implantadas.  

Comunidade 
Acadêmica 

31 
 ENCERRAMENTO DO SEMESTRE LETIVO 2015/2º 

 

NOVEMBRO 2015  
 

NOVEMBRO2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 02 - Feriado Nacional - Dia de Finados 

01 02 03 04 05 06 07 14 - Feriado Municipal em Araguaína e Gurupi 
08 09 10 11 12 13 14 15 - Feriado Nacional – Proclamação da República 
15 16 17 18 19 20 21 20 - Feriado Municipal em Porto Nacional  

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      
 

Interessado Data /Período  Atividades 
Professor/Aluno 03 a 30  Período de orientação do aluno conforme Resolução CONSEPE Nº 15/2011   
Coordenador/Professor 

03 a 30 
 Planejamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão para o semestre de 

2016/1º.  
Formando 09 e 10  Solicitação de Colação de Grau em Gabinete Formandos 2015/1 
Formando 26  Colação de Grau em Gabiente Formandos 2015/1 
 

DEZEMBRO 2015  
 

DEZEMBRO/2015 Feriados e Comemorações 

D  2ª 3ª 4ª 5ª 6ª Sab. 25 - Feriado Nacional - Natal 

  01 02 03 04 05  
06 07 08 09 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19   

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   
 

Interessado Data /Período  Atividades 
Coordenador/Professor 

01 a 23 
 Planejamento das atividades de ensino, pesquisa e extensão para o semestre de 

2016/1º     
 

      Palmas - TO, 20 de agosto de 2014. 
 

                                                              PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 


